1/5/22, 11:42 AM ProjectsFIT

https://projects.fit.cvut.cz/theses/3911/assignment-print 1/1

Instructions

The goal of this thesis is to extend the testing and mocking framework for C/C++ Cpputest with focus

on automation of mocks creation and usage. Thereafter the implementation shall be used to test

selected modules of the ETCS (European Train Control System) simulator project of the Faculty of

Transport of CTU partly developed at FIT CTU.

1. Analyse and describe the test process and its objectives in the software development process.

2. Analyse existing libraries and frameworks for software testing in C++.

3. Design extension of the framework Cpputest. Focus on automation of mocks creation, their usage

and data handling. Based on the previous analysis, suggest further possible improvements of the

Cpputest.

4. Implement a prototype of the Cpputest framework extension designed in the previous step.

5. Use the implementation from the previous step to test selected modules (DMI, EVC, RBC and Braking

curve) of the ETCS simulator project. Describe your approach and report the results.
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Abstrakt

Tato práce se předně zabývá návrhem a implementací rozšíření existujícího
testovacího C++ frameworku CppUTest. Framework CppUTest již obsahuje
střední podporu pro práci s mocky, nicméně tato práce navrhuje rozšíření již
existující funkcionality zaměřenou na rozšíření a automatizaci využití mocků.

Práce se nejdříve zabývá analýzou a shrnutím teorie softwarového testování
a testovacích technik. Následně se věnuje analýze existujících C++ testovacích
frameworků, získaná data jsou pak využita pro formulaci a návrh nových
funckcionalit pro framework CppUTest.

Posledním úkolem této práce je vyzkoušet využití vyvinutého rozšíření
implementováním sady testů zaměřené na projekt ETCS simulátoru.

Klíčová slova CppUtest, testování, ETCS, mock
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Abstract

This thesis is mainly concerned with design and implementation of extension
of the existing C++ testing framework CppUTest. The CppUTest already
includes moderate support for work with mocks, however this work suggests
extension of this support focused on s wider and more automatic usage of the
mocks.

First task of this thesis is to analyze and summarize software testing prin-
ciples and techniques. The following task is to analyze existing C++ testing
frameworks, the collected data from this analysis are then used to suggest and
form new features for the CppUTest.

The last task of this thesis is to examine usage of the developed extension
via implementing a set of tests for the ETCS simulator project.

Keywords CppUtest, testing, ETCS, mock
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Introduction

Software development is a complex process, often accompanied by many chal-
lenges and drawbacks for software developers. One of the main aims of the
software development theories and recommended methods is to ensure the fi-
nal product quality. Especially for larger projects, it has been proved difficult
to ensure the developed software complies with the expected behavior and the
customer’s requirements.

Software testing is, or at least should be, inseparable part of a software
development process, since it is a useful tool to ensure the product qual-
ity. Many aspects of software testing still remain underrated by the software
development participants, since there is more to software testing than just
implementing test cases. One of the motivations of this work is to describe
the role of software testing, its goals and procedures, and demonstrate usage
of the provided theory in practice.

CppUTest is a C++ testing framework that provides many useful testing
tools that guide the tester and save their time. However, not all its features are
that practical and time saving as they could be. Especially the mock support
is currently limited and leads to unnecessary and tedious test development.

Goals of the Thesis

The main goal of this thesis is to extend the existing framework CppUTest
so it would provide better support for mocks, specifically by adding support for
better mock desired behavior setting and automation of the mocks creation.
One of the aims of this thesis is to create an analysis of the other existing
competitive testing frameworks as inspiration for the extension requirements
and design decisions.

Another objective of this work is to examine the usage of the extension
via implementing tests focused on the ETCS simulator project. The aim
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Introduction

is also to summarize a testing theory and used techniques and demonstrate
their usage in practice.
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Chapter 1
Software testing

The goal of this chapter is to describe the basics of software testing and to
demonstrate to the reader the different aspects of testing that shall be con-
sidered by a tester. This chapter does not aim to describe every aspect of the
testing process, since software testing is very extensive subject and this thesis
does not aspire to cover every detail of this process, but rather explain the
basic concepts used throughout the following chapters.

1.1 Goals of software testing
Software testing is a process that aims to verify and validate that the tested
software works correctly and as expected according to the provided require-
ments. This process contains many different activities — planning of the tests,
designing and implementing tests, analyzing, reporting test progress and re-
sults, and assessing quality of the test object. [1] [2]

The objectives of a software testing usually contain the following:

• Evaluate work products such as requirements, user stories, design, and
code to prevent defects.

• Verify whether the developed software fulfills the provided requirements.

• Check whether the developed software is complete and works as expected
by users or customers.

• Assure sufficient quality of the product.

• Detect defects and errors and prevent software malfunctioning.

• Verify the test object compliance with contractual, legal, or regulatory
requirements or standards. [2] [3] [1]

3

1. Software testing

In general it is a tool to answer questions about the tested product. The
process of testing leads to answering questions concerning quality of the prod-
uct and also questions of the customers and users — whether the product
meets the customer’s requirements, if the developed software works correctly
and does not contain selected defects, to name but a few.

1.2 Basic concepts and terms
Software testing field uses its specific concepts and terminology, The purpose
of this section is not only to explain the basic concepts, but to also show
several aspects of software testing process:

Verification is an activity that aims to confirm whether the concerned object
works correctly. In other words, this activity tries to answer the question
”Are we building the system right?” [4]. The IEEE standard [5] defines
verification as ”Confirmation by examination and provisions of objective
evidence that specified requirements have been fulfilled.”

Validation is an activity that focuses on evaluating whether the concerned
object meets its intended use. In other words, this activity tries to an-
swer the question ”Are we building the right system?” [4]. The IEEE
standard [5] defines verification as ”Confirmation by examination and
provisions of objective evidence that the particular requirements for
a specific intended use are fulfilled.”

Test object / Subject under testing is the tested object. Test object can
be a whole system, a module, or just a function.

Test case can be easily defined as a pair of some input and expected re-
sults. An input can include a set of inputs and executions conditions,
expected results can represent an output or outcome (for example change
of a state). Test case can be also described as a sequence of steps and
a set of requirements that should be fulfilled by the test object. [6] [1]

Test driver is defined by the IEEE standard [6] as ”a software module used
to invoke a module under test and, often, provide test inputs, control and
monitor execution, and report test results”. In other words, it executes
the test cases, handles all that is necessary for its execution and checks
the test object behavior towards the expectations.

Error is a mistake that can be made by a person. The IEEE standard [6]
defines error as ”a human action that produces an incorrect result, such
as software containing a fault”.

Defect is a result of a human error, for example a bug or a fault in the
software code. [2]
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1.3. Functional and non-functional testing

Failure is an external behavior of the software that does not conform to
the expected behavior. Failure is usually a consequence of a defect in
the software, but it can be also caused by a defect in the definition of
expectations. [1]

Coverage is defined by the IEEE standard [6] as ”the degree to which a given
test or set of tests addresses all specified requirements for a given system
or component”. In other words, it measures how much the certain test
object is actually covered by the executed tests. There exist several
methods and definitions for measuring the coverage, some of them will
be described in the following sections).

1.3 Functional and non-functional testing
The requirements that are put on the developed software can be divided in
two categories – functional and non-functional. Based on which of the two
categories is tested, the tests can be also split accordingly.

Functional testing aims to evaluate the software against the functional re-
quirements. The functional requirements specify ”what” the software
should do. Such requirements can be related to communication sys-
tems, modules, logging, security, features, user interface, to name but
a few. In other words, functional testing involves tests that focus on
functions the software should perform. For example, a functional test
can verify output value of a function. [1] [2]

Non-functional testing evaluates the software against the non-functional
requirements. The non-functional requirements specify ”how well” the
software should perform. To name a few, such requirements can be
related to usability, reliability, performance or maintainability. In other
words, non-functional testing focuses on how the software behaves. For
example, a non-functional test can measure the time the software takes
to perform some specific action. [2]

1.4 Dynamic and static testing
When considering how to test some aspect (functional or non-functional) of
the software, there are two possible approaches to choose from – dynamic or
static testing approach. Each of the approaches has some pros and cons and it
is up to the tester to choose the more suitable for the considered requirement
or just an aspect of the requirement.

Static testing does not rely on actual execution of code, but rather on a va-
riety of reviews. Static testing involves manual examination of the code
or evaluation of the code driven by a tool. [1] [2]
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1. Software testing

The static testing or static analysis has many pros over the dynamic
testing. The first one is that while dynamic testing detects failures that
need further investigation to find the actual defects, the static testing
finds directly the defects in the implementation. Another distinction
is that in many cases, it might be easier to perform static analysis than
to implement very complex dynamic tests. For example dynamic testing
of memory handling or security vulnerabilities might be very complex
to implement, while analogous static analysis can be performed much
easier. [2]
The main disadvantage of static testing is that it has to be performed

[…]

following tests was implemented and evaluated. Only their brief description
is provided, for more detailed description and individual test steps, see the
doxygen documentation.

• Title: MA_request_success
Description: Checks that RBC successfully accepts message ”MA Re-
quest” (132) from EVC and responds with message ”Movement Author-
ity” (3) with correctly set data, including Packets ”Level 2/3 Movement
Authority” (15), ”Gradient Profile” (21) and ”Position Report Parame-
ters” (58).
Result: OK

• Title: MA_request_unknown_train
Description: Checks that RBC does not respond to message ”MA Re-
quest” (132) from EVC, when the train (NID_ENGINE) provided in
this message is unknown to RBC, i.e. the session was not initiated with
this train.
Result: OK

• Title: position_report_success
Description: Checks that RBC successfully accepts message ”Train Po-
sition Report” (136) from EVC and responds with message ”Movement
Authority” (3) with correctly set data, including Packet ”Level 2/3
Movement Authority” (15), when valid message ”MA Request” (132)
has been previously sent to the RBC.
Result: OK

• Title: position_report_without_MA
Description: Checks that RBC does not accept message ”Train Position
Report” (136) from EVC and does not respond with message ”Move-
ment Authority” (3) when no message ”MA Request” (132) has been
previously sent to the RBC.
Result: OK

6.4.6 End of mission test group
This test group focuses on end of mission communicated via session between
the EVC and RBC. The list of following tests was implemented and evaluated.

10Movement authority
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Only their brief description is provided, for more detailed description and
individual test steps, see the doxygen documentation.

• Title: eom_success
Description: Checks that RBC successfully accepts message from EVC
for ”End of Mission” (150) for an already established session for train in
state ”ON MISSION” and responds with message ”Acknowledgement of
termination of a communication session” (39) with correctly set data.
Result: OK

• Title: eom_not_on_mission
Description: Checks that RBC does not accept message from EVC for
”End of Mission” (150) for an already established session for train that
is not in state ”ON MISSION” and does not respond with message ”Ac-
knowledgement of termination of a communication session” (39).
Result: OK

• Title: eom_message_duplicate
Description: Checks that RBC does not accept a duplicate message from
EVC for ”End of Mission” (150) for train that was on mission, but the
mission was already ended by corresponding message ”End of Mission”
(150).
Result: OK

6.5 Future work
In conclusion, only set of tests focused on the RBC component was imple-
mented. The implemented test scenarios were picked mainly using the ex-
ploratory testing technique, therefore if possible future development will bring
new requirements, new tests will be required as well. However the developed
tests and testing utilities were designed to be easily extensible and reusable
in the future, especially the testing utilities will hopefully prove very useful in
the future development, since it should resolve most of the issues of developing
new test environments for the ETCS project components.

The source codes delivered with this thesis contain documentation of the
testing utilities and other provided test environment tools. Also brief notes
for developing new tests are provided.

6.6 Evaluation of the CppUTest extension usage
The CppUTest extension was used to implement the individual messages call-
backs, by passing the received values to the testDouble() function. This func-
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tion then registered the received parameters values and checked the desired
behavior, as described in previous chapters.

Unfortunately test doubles demanded by the tests in this chapter were
quite simple, and their usage of test doubles was very straight forward, since
the main responsibility of the test doubles was to just register the provided
values for their verification and no more complex functionalities were nec-
essary. Therefore there was not an opportunity to use much of the newly
introduced features.

Although what proved to be practical was the functionality delegation
to the testDouble() functions instead of replacing the called functions entirely.
This was useful since the data provided by the MQTT broker on callback were
wrapped in MQTT structures whose values would be hard to verify if they
were passed to the CppUTest framework in their original form. In this case the
partially manually implemented test doubles firstly unwrapped the provided
data, and then delegated them to the testDouble() function in a verifiable
form.
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Chapter 7
Conclusions

The main goal of this thesis was to extend the existing framework CppUTest
so it would provide better support for testing with mocks. Before design of the
extension itself, analysis of testing approaches and techniques was performed
and summary of the basics was created. The next step was examination
of other existing C++ testing frameworks where different design approaches
where compared.

The information collected in the performed analysis were used to design
new features for the CppUTest extension. This included adding an option to
set a desired side effect or original function call and introducing new approach
to setting desired behavior in general, either by setting default values from
test driver or creating a key-value map, which determines the corresponding
desired behavior based on the provided parameters values. Another new de-
signed feature was a universal test double that would automatically register
the parameters values and evaluate the preset desired behavior.

The designed features were successfully implemented and integrated into
the CppUTest framework. The unit tests already included in the framework
are passing, proving the original functionality was preserved, and new unit
tests focused on the new features were added.

The last step of this thesis was to create a set of tests for the ETCS
simulator modules. Due to big scope of the other tasks in this work and spare
documentation of some of the ETCS simulator modules, the tests were not
developed for all the modules. Instead, however, it was decided to focus on
the modules that proved to be more failure-prone in the past. Thus set of
tests focused on the RBC module was created together with testing utilities,
providing support for possible development of other tests and promising better
extensibility in the future.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

CTU Czech Technical University

DMI Driver Machine Interface

ERTMS European Rail Traffic Management System

ETCS European Train Control System

EU European Union

EVC European Vital Computer

FIT Faculty of Information Technology

FTS Faculty of Transportation

GSM-R Global System for Mobiles - Railway

JRU Juridical Recording Unit

LIFO Last In, First out

MA Movement authority

MQTT MQ Telemetry Transport

RBC Radio Block Centre

RTTI Run-time type information

STL The Standard Template Library
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Appendix B
Contents of enclosed storage

medium

readme.txt........................file with medium contents description
src

cpputest_extension.................CppUTest extension source files
rbc_component_tests.........................RBC tests source files
thesis ................................ LATEX source files of the thesis

text
DP_Kasalicka_Katerina_2022.pdf........thesis text in PDF format
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