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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je přiměřeně rozsáhlá a velmi dobře napsaná. Členění splňuje očekávání - práce v
úvodu popisuje různé druhy testů (z čehož si leccos vezme i laik), analyzuje různé
testovací frameworky, definuje požadavky na rozšíření frameworku CppUTest o podporu
testovacích dvojníků (test doubles) a toto rozšíření implementuje. Dále popisuje
simulátor ETCS vyvíjený na FD a FIT a aplikuje implementované rozšíření zejména k
testování jedné z komponent simulátoru (RBC). Ve věcné stránce práce jsem neshledal
žádné závažné chyby. Po jazykové stránce je práce v pořádku, bez zřejmých chyb. Po
formální stránce obsahuje práce dostatečné množství vhodných citací.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Navržené rozšíření splňuje vytyčené požadavky a shledávám je použitelným. Je zřejmé,
že autorka práce má s testováním zkušenosti a rozšíření navrhla se zřetelem na řadu
praktických problémů (např. jednoduchost použití, kompatibilitu s C++ a nepoužívání
složitých maker). Implementované rozšíření v prvé řadě nerozbíjí původní framework, v
druhé řadě přidává podporu pro potřebnou funkcionalitu testových dvojníků / mocků. Za
součást odvedené práce můžeme považovat i manuál obsažený v kapitole 4.1 a aplikaci
pro jeden z modulů simulátoru lze považovat za ukázku použití. Realizaci shledávám po
výše uvedených stránkách kvalitní a nenašel jsem v ní žádné sporné rozhodnutí.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 99 /100 (A)

Rozšíření testovacího frameworku bude využito při vývoji dalších verzí modulů
simulátoru ETCS k ověřování jejich funkčnosti. Lze předpokládat, že zavedeným
automatickým testováním dojde ke zkrácení vývojového cyklu jednotlivých komponent;
realizační týmy simulátoru však budou muset sestavit potřebné testovací scénáře a
implementovat je s pomocí předmětného rozšíření. Také věřím, že by toto rozšíření
mohlo být po finalizaci dokumentace publikováno jako návrh pro přidání do samotného
CppUTest frameworku. Je pouze škoda, že některé funkcionality rozšíření nebyly pořádně
vyzkoušeny (viz kapitola 6.6).

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Autorka se práce zhostila svědomitě a důkladně. Kvalita práce je rovnoměrná napříč
celým textem, vyzdvihuji především počáteční kapitoly vysvětlující testování, avšak ke
konci už byl trochu znát časový tlak, kdy se stihlo rozšíření vyzkoušet jen na jedné
komponentě simulátoru. Na druhou stranu však samotné rozšíření je implementováno
velmi dobře, splňuje vytyčené požadavky a v budoucnosti projektu ETCS simulátoru (i
jiných projektů) bude přínosem. Doporučuji tedy práci hodnotit známkou A - výborně.

Otázky k obhajobě

Které funkcionality rozšíření nebyly pořádně vyzkoušeny na komponentách simulátoru
ETCS a jak by bylo možné je vyzkoušet a ověřit, že fungují, resp. ukázat, jak je použít?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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